Consolare tamen digna tua pellice damna :

Quam tibi prætulimus , nata puella Jove est.

Sed quod nata Jove est , minimum me tangit in illa ;

Quod non est facies pulchrior ulla , nocet.

Sa prédiction est accomplie : tu le vois , la blessure est faite ; je suis réduit à te supplier de vouloir bien la guérir. Tu es l'arbitre de ma vie et de ma mort ; accepte un cœur qui vivra désormais pour toi. Les paroles de Cassandre , je m'en souviens , t'arrachèrent des larmes , et tu t'écrias : « Loin de moi ce malheur ! si tel est l'ordre des Destins , qu'ils me ravissent tout , j'y consens ; mais qu'ils n'enlèvent point Pâris à mon amour. » Ah ! pardonne-moi ; l'Amour , qui me rend insensible à tes alarmes , et qui me force à renoncer à ta tendresse , l'Amour se joue aussi de toi. Maître des dieux , il peut à son gré armer de cornes le front de Jupiter , ou lui donner des ailes. L'univers n'admirerait point la beauté d'Hélène (que le ciel fit , hélas ! pour embraser mon cœur) , si Jupiter n'avait emprunté les traits d'un cygne. Déjà il était descendu en pluie d'or sur le sein de Danaë ; il avait parcouru l'Ida sous la forme d'un oiseau , et s'était arrêté près des génisses de Cadmus. Qui eût pensé que l'invincible Hercule aurait un jour tenu la quenouille d'Omphale ? Cependant l'Amour l'assujettit à filer la laine. On dit même qu'il porta les habits de sa maîtresse , tandis qu'elle endossait la dépouille du lion de Némée.

OEnone , je me rappelle , à ma honte , que tu as dédaigné pour moi l'hommage d'Apollon. Je n'étais pas plus beau que lui ; mais l'Amour , en lançant sur toi ses traits , n'a consulté que son caprice. Console-toi , pourtant ; si je t'ai sacrifiée , c'est à une digne rivale : Hélène est fille de Jupiter. Mais l'éclat de sa naissance n'est pas ce qui me touche , et sa ravissante beauté lui fait tort. O Nymphé , que n'ai-je été regardé comme un juge ignorant sur la cime de l'Ida ! je ne serais point victime du courroux

Atque utinam formæ judex incallidus essem
 Creditus Idæis, Pegasi Nympha⁸, jugis!
 Non mihi Junonis, nec obsesset Pallados ira,
 Laudata est oculis quod Cytherea meis.
 Dividit hæc aliis flammæ celeresque paresque:
 Ut libitum est, nati temperat ipsa faces.
 Non tamen evaluit vitare domestica tela:
 Quos aliis arcus, et sibi dura tulit.
 Deprensam conjux illam in Mavorte dolebat.
 Testibus hic Divis, cum Jove questus erat.
 Jam dolet et Mavors, terras ultroque reliquit:
 Prætulit Anchisen his habitura suum.
 Anchisen propter voluit formosa videri;
 Visaque post latam jacuit ulta deam⁹.
 Quid mirum est potuisse pari succumbere amori,
 Immunis sub quo non fuit ipse Paris¹⁰?
 Quam læsus Menelaus amat, non læsus amavi;
 Adjice non læso quod comes ipsa fuit.
 Et magnos, video, cogi mihi rapta¹¹ tumultus;
 Armataeque petunt Pergama mille rates.
 Non vereor belli non sit causa probanda:
 Est illi facies digna movere duces.
 Si mihi nulla fides, armatos respice Atridas:
 Quam sibi sic repetunt, sic metuenda mihi est¹².
 Quod si vertendæ spem mentis concipis hujus,
 Cur cessant herbæ, carmina cur-ve tua,
 Quum te nec Phœbi¹³ solertior artibus ulla est,
 Phœbeæque Hecates somnia vera vides?
 Tecum sideribus¹⁴, tecum deducere lunam
 Nubibus, et memini surripuisse diem.